- Velox audire, verbo sis tardus et ire.
 Non incandescas, sed respondendo tepescas,
 280 invitus verba sapiens effundit acerba.
 Serve dei, serva, ne sit tua lingua proterva;
 duris propositis tua sit responsio mitis.
 Sufficit Est et Non, nil lingua sit amplius ausa,
 ne deus intersit, si forte sit ardua causa.
 285 Dicas, cum pateris, que forsan non meruisti:
 'Hoc sicut Naso feres, etenim maiora tulisti.'
 Non fit botrus ita vinum, nisi sit pede trita;
 sic dum calcatur, plus quisque de eo saciatur,
 Vincere quando nequit, sapiens pro tempore cedit;
 290 nam male pugnavit, qui flens a lite recedit.
 Sepe cadit querqus, que ventis acta resistit;
 que vento cessit, virgula flexa manet.
 Stultus ab obliquo qui cum descendere possit,
 pugnat in adversis ire natator aquas.
 295 Insultus aquila varios volucrum tolerando
 sustinet hanc revoces in pressuris imitando.
 Vincere dum nequeunt, bene cedunt hostibus hostes
 submissoque humiles intrantur vertice postes.
 300 Qui nequit iumentum niti precedat oportet
 cumque nequit vento, remige navis abit.
 Pulmentum fusum numquam plene revocatur;
 quodque redire nequit, pro tempore dissimulatur.
 Corpore dat sanos, facit et pacienza canos;
 305 nam multis lite breviantur tempora vite.
 Si modo paupertas, labor et vexatio tecum,

278 fehlt B. 280 verbo B. 281 lingua tua V. 282 ducis B. prepositis V.
 283 Sufficit est et non lingua B. Sufficit est, est, nonnil sit-- V. 284 nec -
 nisi forte V. 285 quod V. 286 hoc sicut] hoc sic V, hoc quoque B, hec
 modo We. etenim] quoniam We. 287 botrus fit B. fit] est V. tritus V.
 288 dum] cum V. de eo saciatur] deo copulatur We, deo sociatur B.
 289 nam male] non bene B We (N 113). 291 ventis acto T, vento duro B.
 292 cessit] cedit B. 293 obliquio B. 293/294 verderbt. 295 In-
 sultus] iustus V. volucrum] avium B. tollerando V. 295 aquilla V.
 296 renotes V. presuris V. ymitando B. 300 Quod nequit in-
 ventum B. procedat B. 301 queque nequit vento B. 305 Multi in
 lite We. breviatur B. 306 modo] non V. tecum] metum B.

- multa ferent anni venientes commoda secum.
 Multis iactatur manibus miser ut pila ludi,
 attamen a magnis querunt impendia nudi.
- 310 Solatur miseros, fovet exilium pacientes,
 maxima virtutum semper pacientia virtus.
 Nimirum magno premitur sub pondere solus;
 ille natat leviter, cui mentum sustinet alter;
 multorum manibus alleviatur onus.
- 315 Quisquis onus portat, oneris sentit gravitatem
 et quem non urget pondus, reputat levitatem.
 Sunt qui ridenti respondent omnia vultu,
 quamvis possideat interiora dolor.
 Qui spernat munus, non est in milibus unus;
- 320 extinguit munus discreti iudicis iram.
 Per binas undam leucas heremita reportat;
 hinc cellam iuxta fontis amena locat.
 Angelus occurrens venienti 'Proch miser', inquit,
 'iam gressus ultra non numerabo tuos.'
- 325 Ille refert: 'Quod plus ergo numerabo labores,
 quatuor ad leucas iam relocabo domum.'
 Quo melior navis, minus est sentina suavis;
 turpior est pecori pollucio candidiori.
 Plus scelus augetur, quo peccans maior habetur
- 330 et crescente mora fiunt mala deteriora.
 Contra insensatos terrarum dimicat orbis
 pauperie, bellis, unda, ignibus, aere, morbis.
 Turba muscarum fortis confunditur ursus;
 Troiam non poterat devincere solus Achilles.
- 335 Exiguum munus nemo contempnat amici;